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전주유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 753,288,000

제1조 2023학년도 전주유치원회계 제1회 추경예산 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 426,415,000원이 증

가한 753,288,000원으로 하며 세입·세출 

  의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 722,458 296,043 426,415

1.지방교육행정기관이전수입 721,458 295,043 426,415

1.교육비특별회계전입금수입 721,458 295,043 426,415

1.교육비특별회계전입금 721,458 295,043 426,415

1.학교운영비전입금 193,547 193,547 0

2.목적사업비전입금 527,911 101,496 426,415
(성립전_1추)학교시설환경개선(안전공간) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

통학버스운영비 : 9,059,000원 * 1교 = 9,059,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

383,000원 * 1교 =
383,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

56,684,000원 * 1교 =
56,684,000

(성립전_1추)정원외기간제교사법정부담금 : 

6,750,000원 * 1교 =
6,750,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사 법정

부담금 : 7,396,000원 * 1교 =
7,396,000

(성립전_1추)방과후과정대체인력수당 : 

8,352,000원 * 1교 =
8,352,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 64,014,000원 * 1교 =
64,014,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 121,200,000원

 * 1교 =
121,200,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

60,600,000원 * 1교 =
60,600,000

학교급식기구및 시설확충 : 10,629,000원 * 1

교 =
10,629,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 전담인력 인

건비 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 전담인력 인

건비 : 13,287,000원 * 1교 =
13,287,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

12,495,000원 * 1교 =
12,495,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육 : 9,300,000

원 * 1교 =
9,300,000

(성립전_1추)방과후연장돌봄교실운영 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제 성과상

여금 : 5,321,000원 * 1교 =
5,321,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

10,030,000원 * 1교 =
10,030,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 22,830 22,830 0

1.학부모부담수입 21,560 21,560 0

1.수익자부담수입 21,560 21,560 0

1.급식비 21,560 21,560 0

1.급식비 21,560 21,560 0

2.행정활동수입 1,270 1,270 0

1.기타행정활동수입 1,270 1,270 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 270 270 0

1.기타행정활동수입 270 270 0

3.기타수입 8,000 8,000 0

1.전년도이월금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0

세입합계 753,288 326,873 426,415
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 81,577 7,250 74,327

1.기타 교직원보수 74,327 0 74,327

1.교직원대체인건비 74,327 0 74,327

1.직원대체인건비 863 0 863

1.기간제근로자인건비 863 0 863
(성립전_1추)급식종사원대체 인건비 : 

76,500원*5회=
383,000

교육공무직대체 인건비(자체) : 80,000원

*6일=
480,000

2.기간제교원인건비 73,464 0 73,464

1.기간제교원인건비 66,714 0 66,714
(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

4,723,660원*2명*6월=
56,684,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

10,029,180*1식=
10,030,000

2.기간제교원법정부담금 6,750 0 6,750
(성립전_1추)정원외기간제교사 법정부담금

 : 1,125,000원*6월=
6,750,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,250 7,250 0

1.교직원역량강화 7,200 7,200 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.자율연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 50 50 0

1.동호회지원 50 50 0

1.교직원복지비 50 50 0

2.학생복지/교육격차 해소 153,467 122,173 31,294

1.급식 관리 114,060 103,431 10,629

1.학교급식운영 114,060 103,431 10,629

1.급식재료구입비 91,414 91,414 0

1.급식용식재료비 91,414 91,414 0

2.급식운영비 22,271 11,642 10,629

1.일반수용비 8,282 8,282 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 3,360 3,360 0

3.비품구입비 10,629 0 10,629
급식기구구입비(목적사업비) : 10,629,000

원*1교=
10,629,000

3.대체인건비 375 375 0

1.기간제근로자인건비 375 375 0

2.보건관리 29,098 16,603 12,495

1.학생및교직원보건안전관리 1,501 1,501 0

1.응급학생후송비 101 101 0

1.학생복지비 101 101 0

2.보건실운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 100 100 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 27,597 15,102 12,495

1.먹는물관리 1,662 1,662 0

1.일반수용비 1,662 1,662 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 15,695 3,200 12,495

1.기타수당 12,495 0 12,495
(성립전_1추)자원봉사자인건비(교특,3~9

월) : 357,000원*5명*7회=
12,495,000

2.일반수용비 3,200 3,200 0

4.어린이활동공간관리 9,240 9,240 0

1.일반수용비 9,240 9,240 0

3.학생복지 10,309 2,139 8,170

1.학생복지운영 10,309 2,139 8,170

1.통학차량(임차)운영 10,309 2,139 8,170

1.일반수용비 8,400 589 7,811
위치알림서비스이용료(자체) : -389,000원

*1회=
-389,000

유류비(목적사업비) : 600,000원*10회= 6,000,000

차량 수리및 소모품 구입(목적사업비) : 

44,000원*10종*5회=
2,200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 350 350 0

3.연료비 400 900 -500 유류비(자체) : -50,000원*10회= -500,000

4.기타공공요금 859 0 859 차량관련보험료및공과금 : 214,750원*4회= 859,000

5.교직원복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 155,182 10,080 145,102

1.교과 활동 152,782 7,680 145,102

1.교과활동지원 2,880 2,880 0

1.보결수업관리 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.특수교육교과활동 16,402 1,800 14,602

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.특수학급 방과후전담인력 인건비 14,602 0 14,602

1.기간제교원인건비 13,066 0 13,066
(성립전_1추)방과후시간제기간제 인건비 :

 1,958,430원*6월=
11,751,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제 성과상여

금 : 1,314,270원*1명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,536 0 1,536
(성립전_1추)방과후시간제기간제 법정부담

금 : 255,930원*6월=
1,536,000

3.유치원 교과활동 133,500 3,000 130,500

1.교과운영 121,200 0 121,200

1.공무직인건비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)방학중 차량안전지도사 인건

비 : 100,000원*10일*2명=
2,000,000

2.일반수용비 5,685 0 5,685
(성립전_1추)방학중 지입차 운영비 : 

500,000원*10일=
5,000,000

(성립전_1추)방학중 급식실 운영용품 : 

68,500원*10일=
685,000

3.교육운영비 43,800 0 43,800
(성립전_1추)간식우유외(유아학비) : 

124,000원*200종=
24,800,000

(성립전_1추)현장학습비(유아학비) : 

950,000원*20회=
19,000,000

4.학습준비물 69,715 0 69,715
(성립전_1추)학습용품비 : 58,715원*1,000

종=
58,715,000

(성립전_1추)교육용품비 : 11,000원*1,000

종=
11,000,000

2.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 600 600 0

3.찾아가는 한국어 교육 9,300 0 9,300

1.운영수당 9,030 0 9,030 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*258시간= 9,030,000

2.교육운영비 70 0 70 (성립전_1추)간식 : 17,500원*4회= 70,000

3.학습준비물 200 0 200 (성립전_1추)학습용품비 : 50,000원*4회= 200,000

2.창의적 체험활동 2,400 2,400 0

1.자율활동 2,400 2,400 0

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 201,413 48,130 153,283

1.방과후학교 운영 191,943 41,660 150,283

1.유치원방과후과정운영 191,943 41,660 150,283

1.방학중혼합급식개선지원 30,500 30,500 0

1.공무직인건비 12,000 12,000 0

2.급식용식재료비 18,500 18,500 0

2.방과후과정운영 71,760 11,160 60,600

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.운영수당 39,960 10,560 29,400
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*3명

*40주*7학급=
29,400,000

3.교육운영비 29,376 0 29,376
(성립전_1추)간식비(유아학비) : 1,600원

*180일*102명=
29,376,000

4.학습준비물 1,824 0 1,824
(성립전_1추)학습용품비 : 1,824원*1,000

종=
1,824,000

3.방과후과정전담인력인건비 85,083 0 85,083

1.기간제교원인건비 77,687 0 77,687
(성립전_1추)시간제간제교사인건비 : 

10,669,000원*6월 =
64,014,000

(성립전_1추)전일제강사인건비 : 

2,784,000원*3명=
8,352,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 5,320,870원*1식=
5,321,000

2.기간제교원법정부담금 7,396 0 7,396
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 1,232,560원*6월=
7,396,000

4.방과후과정 연장 돌봄교실 운영 4,600 0 4,600

1.운영수당 3,585 0 3,585
(성립전_1추)학기중 연장돌봄담당수당 : 

22,500원*98일*1명=
2,205,000

(성립전_1추)방학중 연장돌봄담당수당 : 

30,000원*23일*2명=
1,380,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 1,015 0 1,015 (성립전_1추)돌봄용품 : 1,015원*1,000종= 1,015,000

2.독서활동 3,470 5,470 -2,000

1.독서활동운영 3,470 5,470 -2,000

1.도서구입 3,470 5,470 -2,000

1.도서구입비 3,470 5,470 -2,000 도서구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 6,000 1,000 5,000

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)다굼사랑방 강사비 : 50,000

원*7학급*2회=
700,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)다꿈사랑방 체험비 : 20,000

원*105명*1회=
2,100,000

3.학습준비물 1,700 0 1,700
(성립전_1추)다꿈사랑방 학습용품비 : 

17,000원*100종=
1,700,000

4.일반업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)다꿈사랑방 협의회비 : 

20,000원*25명=
500,000

5.교육활동 지원 15,016 14,960 56

1.교무업무 운영 2,500 2,500 0

1.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학습지원실 운영 8,516 8,460 56

1.정보화실운영 8,516 8,460 56

1.학교정보화지원 8,516 8,460 56

1.일반수용비 4,056 4,000 56 컴퓨터 등 수리비 : -50,000원*10회= -500,000
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전산 소모품 : -50,000원*10종= -500,000

IT기기유지보수및학내망유지관리 : 88,000

원*12월=
1,056,000

2.교육운영비 360 360 0

3.비품구입비 4,100 4,100 0

3.교육여건 개선 4,000 4,000 0

1.교육환경개선 4,000 4,000 0

1.교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 145,633 123,280 22,353

1.학교기관 운영 29,242 28,242 1,000

1.부서기본운영 29,242 28,242 1,000

1.교장실운영 7,780 7,780 0

1.여비 1,980 1,980 0

2.일반업무추진비 2,800 2,800 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,070 11,070 1,000

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.기타공공요금 1,100 1,200 -100 각종 보험료(수수료) : -100,000원*1회= -100,000

3.여비 2,250 2,250 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 4,100 3,000 1,100 비품 구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.교무부운영 9,392 9,392 0

1.일반수용비 3,218 3,218 0

2.여비 4,140 4,140 0

3.교직원복지비 384 384 0

4.일반업무추진비 1,650 1,650 0

2.시설 장비 유지 114,491 93,138 21,353
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1.학교시설장비유지 114,491 93,138 21,353

1.공공요금및제세공과금 38,800 36,600 2,200

1.전기요금 22,800 20,400 2,400 전기요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 8,200 8,400 -200 각종수수료(우편료등) : -200,000원*1회= -200,000

2.시설관리용역 5,040 5,280 -240

1.일반수용비 5,040 5,280 -240 소방점검용역료 : -120,000원*1회= -120,000

전기설비점검용역료 : -120,000원*1회= -120,000

3.시설일반관리 62,442 42,942 19,500

1.공무직인건비 400 400 0

2.일반수용비 60,895 41,395 19,500 소규모수선 : -200,000원*10회= -2,000,000

소모품구입 : -50,000원*10종= -500,000

(성립전_1추)시설환경개선(안전공간) : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

행정실 이전비용 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.운영수당 847 847 0

4.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 5,280 5,280 0

1.공무직인건비 3,300 3,300 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.공무직법정부담금 480 480 0

5.당직관리 2,929 3,036 -107

1.일반수용비 2,929 3,036 -107 무인경비용역료 : -107,000원*1회= -107,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 753,288 326,873 426,415
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